

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No. 65/OSS/1  
कोड नं.

SET/सेट

A

**POLITICAL SCIENCE**  
**राजनीति विज्ञान**  
**(317)**

**Day and Date of Examination**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

**Signature of Invigilators**

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**General Instructions :**

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/OSS/1, Set- A on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

**सामान्य अनुदेश :**

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/OSS/1, सेट- A लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/OSS/1-317-A ]

1



[ Contd...

# POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz. 'A' and 'B'.
  - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
  - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
  - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
  - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
  - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।



SECTION – A

खण्ड – अ

1 Which document is called a constitution? 2

किस प्रलेख को संविधान कहा जाता है?

2 State any two executive powers of the Governor of a state. 2×1=2

किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो कार्यकारी शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

3 Highlight any two grounds on which a High Court judge may be removed before he / she attains the age of 62 years. 2×1=2

62 वर्ष की आयु पूरी करने से पहले किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटा सकने के लिए किन्हीं दो आधारों को उजागर कीजिए।

4 What is meant by 'Separation of powers'? 2

‘शक्ति विभाजन’ का क्या अर्थ है?

5 Why is common religion considered an important element of nationality? 2

समान धर्म को राष्ट्रियता का एक महत्वपूर्ण घटक क्यों माना जाता है?

6 Analyse any two effects of the nuclear tests conducted by both India and Pakistan in May, 1998 on Indo-Pak relations. 2

मई 1998 में भारत तथा पाकिस्तान द्वारा किए गए परमाणु परीक्षणों के कारण दोनों देशों के संबंधों पर पड़े किन्हीं दो प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।



7 How did China react to India's suggestions for a peaceful settlement of the Tibet problem? 2

तिब्बत समस्या पर भारत द्वारा शांतिपूर्वक हल के सुझावों पर चीन की प्रतिक्रिया क्या थी?

8 Explain the meaning of Universal Adult Franchise. 2

सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

9 Describe any two features of Communalism. 2×1=2

साम्प्रदायिकता की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10 Describe any two differences between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.  $2\frac{1}{2} \times 2 = 5$

मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के बीच किन्हीं दो अन्तरों का वर्णन कीजिए।

मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के बीच किन्हीं दो अन्तरों का वर्णन कीजिए।

11 Explain the law making functions of the State Legislature. 5

राज्य विधानमण्डल के कानून निर्माण संबंधी कार्यों की व्याख्या कीजिए।

12 Explain any five distinctions between Nation and Nationality. 5×1=5

राष्ट्र तथा राष्ट्रियता के बीच कोई पाँच अंतर स्पष्ट कीजिए।

13 Highlight any five differences between State and Society. 5×1=5

राज्य तथा समाज के बीच कोई पाँच अन्तर उजागर कीजिए।



14 State any five essential features of a political party. 5×1=5

राजनीतिक दल की किन्हीं पाँच आवश्यक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

15 Highlight any five major functions of the Election Commission of India. 5×1=5

भारत के निर्वाचन आयोग के किन्हीं पाँच मुख्य कार्यों को उजागर कीजिए।

16 Analyse any five factors responsible for environmental degradation. 5

पर्यावरण के क्षरण के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों का विश्लेषण कीजिए।

17 Analyse any four points which make the election procedure 4×2=8

to elect President of India difficult and complicated to understand for a common Indian.

भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन के लिए अपनाई गई प्रक्रिया के किन्हीं ऐसे चार बिन्दुओं का विश्लेषण कीजिए जिनके कारण एक सामान्य भारतीय के लिए इसको समझना जटिल एवं कठिन है।

**OR / अथवा**

Analyse the law making procedure in the Parliament with respect to 4+4=8

Ordinary Bills as well as Money Bills.

साधारण विधेयकों तथा वित्त विधेयकों से संबंधित संसद में कानून बनाने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

18 Explain any four main features of Indian federalism. 4×2=8

भारतीय संघवाद की किन्हीं चार मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

**OR / अथवा**

What is meant by National Emergency? Explain the constitutional 2+6=8

provisions related to the imposition of such an emergency.

राष्ट्रीय आपातकाल का क्या अर्थ है? इस प्रकार के आपातकाल को लागू करने से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।



19 Why has Non-alignment been regarded as the most important feature of India's foreign policy? Explain. 8

गुट निरपेक्षता को भारत की विदेश नीति की एक महत्वपूर्ण विशेषता क्यों माना गया है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the cold war. 8  
शीत युद्ध की समाप्ति के बाद समकालीन भारत-अमरीकी संबंधों की व्याख्या कीजिए।

20 Give any four arguments to justify that the Reservation Policy is based on protective discrimination. 4×2=8

आरक्षण की नीति को संरक्षात्मक पृथक्करण पर आधारित होने को न्यायसंगत सिद्ध करने के लिए कोई चार तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Suggest any eight measures to meet the threat of corruption to pave the way for good governance. 8×1=8

अच्छे शासन (सुशासन) का मार्ग प्रशस्त करने के लिए, भ्रष्टाचार रूपी बाधा से निपटने के लिए कोई आठ सुझाव दीजिए।



**SECTION – B**

**खण्ड – ब**

**OPTION – I**

**विकल्प – I**

**(World Order and the United Nations)**

**(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)**

- 21** Highlight any two points of criticism of the World Bank and the International Monetary Fund. **2×1=2**

विश्व बैंक तथा अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की आलोचना के किन्हीं दो बिंदुओं को उजागर कीजिए।

- 22** Why can't the United Nations be rigid, mechanical and uniform in the exercise of its powers? Explain. **5**

अपनी शक्तियों के प्रयोग में संयुक्त राष्ट्र कठोर, यांत्रिक तथा एक समान क्यों नहीं हो सकता? स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe four negative and four positive effects of globalisation on India. **4+4=8**

भारत पर वैश्वीकरण के कारण हुए किन्हीं चार नकारात्मक तथा चार सकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe any four mediation activities of the United Nations where it has played the role of a mediator to solve conflicts or problems to establish peace. **4×2=8**

एक मध्यस्थ के रूप में विवादों अथवा समस्याओं को हल करके शांति स्थापना के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई मध्यस्थता की किन्हीं चार गतिविधियों का वर्णन कीजिए।



**OPTION – II**

**विकल्प – II**

**(Administrative System in India)**

**(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)**

- 21** Justify the need of an independent agency for the recruitment of civil servants in India. **2**

भारत में लोक सेवकों की नियुक्ति के लिए एक स्वतंत्र एजेंसी की आवश्यकता का औचित्य स्थापित कीजिए।

- 22** Highlight any five characteristics of an ideal bureaucracy as mentioned by Max Weber. **5×1=5**

मैक्स वेबर द्वारा उल्लिखित नौकरशाही के आदर्श स्वरूप के किन्हीं पाँच लक्षणों को उजागर कीजिए।

- 23** State any eight matters on which the secretariat's primary responsibility is to assist and advise the ministers. **8×1=8**

ऐसे किन्हीं आठ मामलों का उल्लेख कीजिए जिनके बारे में मंत्रियों की सहायता करना तथा उन्हें सलाह देना, सचिवालय का प्राथमिक उत्तरदायित्व है।

**OR / अथवा**

- Describe any two main reasons for the decline of neutrality concept. **4×2=8**  
तटस्थता की अवधारणा के पतन के किन्हीं दो मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।





This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No. 65/OSS/1  
कोड नं.

SET/सेट

**B**

**POLITICAL SCIENCE**  
**राजनीति विज्ञान**  
**(317)**

**Day and Date of Examination**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

**Signature of Invigilators**

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**General Instructions :**

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/OSS/1, Set- **B** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

**सामान्य अनुदेश :**

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/OSS/1, सेट- **B** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/OSS/1-317-B ]

1



[ Contd...

# POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz. 'A' and 'B'.
  - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
  - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
  - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
  - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
  - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Explain the meaning of justiciable rights. 2  
न्यायसंगत अधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- 2 Highlight any two grounds on which a High Court judge may be removed before he / she attains the age of 62 years. 2×1=2  
62 वर्ष की आयु पूरी करने से पहले किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटा सकने के लिए किन्हीं दो आधारों को उजागर कीजिए।
- 3 Describe any two features of Communalism. 2×1=2  
साम्प्रदायिकता की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 4 Explain the meaning of Universal Adult Franchise. 2  
सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- 5 How did China react to India's suggestions for a peaceful settlement of the Tibet problem? 2  
तिब्बत समस्या पर भारत द्वारा शांतिपूर्वक हल के सुझावों पर चीन की प्रतिक्रिया क्या थी?
- 6 Why is common religion considered an important element of nationality? 2  
समान धर्म को राष्ट्रियता का एक महत्वपूर्ण घटक क्यों माना जाता है?
- 7 Analyse any two effects of the nuclear tests conducted by both India and Pakistan in May, 1998 on Indo-Pak relations. 2  
मई 1998 में भारत तथा पाकिस्तान द्वारा किए गए परमाणु परीक्षणों के कारण दोनों देशों के संबंधों पर पड़े किन्हीं दो प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।



- 8 What is meant by 'Separation of powers'? 2  
'शक्ति विभाजन' का क्या अर्थ है?
- 9 State any two executive powers of the Governor of a state. 2×1=2  
किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो कार्यकारी शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- 10 Highlight any five major functions of the Election Commission of India. 5×1=5  
भारत के निर्वाचन आयोग के किन्हीं पाँच मुख्य कार्यों को उजागर कीजिए।
- 11 Explain any five provisions of the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 which are binding on all States. 5×1=5  
74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के ऐसे पाँच प्रावधानों की व्याख्या कीजिए जो सभी राज्यों के लिए बाध्यकारी हैं।
- 12 Highlight any five characteristics of liberalism. 5×1=5  
उदारवाद की किन्हीं पाँच विशेषताओं को उजागर कीजिए।
- 13 Analyse any five factors responsible for environmental degradation. 5  
पर्यावरण के क्षरण के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों का विश्लेषण कीजिए।
- 14 Describe any five factors responsible for the growth of regionalism. 5×1=5  
क्षेत्रवाद की वृद्धि के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों की व्याख्या कीजिए।
- 15 Highlight any five differences between State and Society. 5×1=5  
राज्य तथा समाज के बीच कोई पाँच अन्तर उजागर कीजिए।



- 16 Describe any two differences between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.  $2\frac{1}{2}\times 2=5$

मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच किन्हीं दो अन्तरों का वर्णन कीजिए।

- 17 Give any four arguments to justify that the Reservation Policy is based on protective discrimination.  $4\times 2=8$

आरक्षण की नीति को संरक्षक पृथक्करण पर आधारित होने को न्यायसंगत सिद्ध करने के लिए कोई चार तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Suggest any eight measures to meet the threat of corruption to pave the way for good governance.  $8\times 1=8$

अच्छे शासन (सुशासन) का मार्ग प्रशस्त करने के लिए, भ्रष्टाचार रूपी बाधा से निपटने के लिए कोई आठ सुझाव दीजिए।

- 18 What is the purpose of Directive Principles of State Policy? Identify any three economic and three social Directive Principles of State Policy.  $2+3+3=8$

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों का क्या उद्देश्य है? किन्हीं तीन आर्थिक तथा तीन सामाजिक राज्य नीति निर्देशक सिद्धांतों की पहचान कीजिए।

OR / अथवा

Highlight four characteristics each for the federal as well as unitary nature of the Indian Constitution.  $4+4=8$

भारतीय संविधान की चार संघात्मक तथा चार एकात्मक विशेषताओं को उजागर कीजिए।



19 Analyse any four points which make the election procedure 4×2=8

to elect President of India difficult and complicated to understand for a common Indian.

भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन के लिए अपनाई गई प्रक्रिया के किन्हीं ऐसे चार बिन्दुओं का विश्लेषण कीजिए जिनके कारण एक सामान्य भारतीय के लिए इसको समझना जटिल एवं कठिन है।

**OR / अथवा**

Analyse the law making procedure in the Parliament with respect to 4+4=8

Ordinary Bills as well as Money Bills.

साधारण विधेयकों तथा वित्त विधेयकों से संबंधित संसद में कानून बनाने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

20 Why has Non-alignment been regarded as the most important feature of 8

India's foreign policy? Explain.

गुट निरपेक्षता को भारत की विदेश नीति की एक महत्वपूर्ण विशेषता क्यों माना गया है? स्पष्ट कीजिए।

**OR / अथवा**

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the cold war. 8

शीत युद्ध की समाप्ति के बाद समकालीन भारत-अमरीकी संबंधों की व्याख्या कीजिए।



**SECTION – B**

खण्ड – ब

**OPTION – I**

विकल्प – I

**(World Order and the United Nations)**

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21** Highlight any two points of criticism of the World Bank and the International Monetary Fund. **2×1=2**

विश्व बैंक तथा अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की आलोचना के किन्हीं दो बिंदुओं को उजागर कीजिए।

- 22** Why can't the United Nations be rigid, mechanical and uniform in the exercise of its powers? Explain. **5**

अपनी शक्तियों के प्रयोग में संयुक्त राष्ट्र कठोर, यांत्रिक तथा एक समान क्यों नहीं हो सकता? स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe four negative and four positive effects of globalisation on India. **4+4=8**

भारत पर वैश्वीकरण के कारण हुए किन्हीं चार नकारात्मक तथा चार सकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe any four mediation activities of the United Nations where it has played the role of a mediator to solve conflicts or problems to establish peace. **4×2=8**

एक मध्यस्थ के रूप में विवादों अथवा समस्याओं को हल करके शांति स्थापना के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई मध्यस्थता की किन्हीं चार गतिविधियों का वर्णन कीजिए।



**OPTION – II**

**विकल्प – II**

**(Administrative System in India)**

**(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)**

- 21** Justify the need of an independent agency for the recruitment of civil servants in India. **2**

भारत में लोक सेवकों की नियुक्ति के लिए एक स्वतंत्र एजेंसी की आवश्यकता का औचित्य स्थापित कीजिए।

- 22** Highlight any five characteristics of an ideal bureaucracy as mentioned by Max Weber. **5×1=5**

मैक्स वेबर द्वारा उल्लिखित नौकरशाही के आदर्श स्वरूप के किन्हीं पाँच लक्षणों को उजागर कीजिए।

- 23** State any eight matters on which the secretariat's primary responsibility is to assist and advise the ministers. **8×1=8**

ऐसे किन्हीं आठ मामलों को उल्लेख कीजिए जिनके बारे में मंत्रियों की सहायता करना तथा उन्हें सलाह देना, सचिवालय का प्राथमिक उत्तरदायित्व है।

**OR / अथवा**

- Describe any two main reasons for the decline of neutrality concept. **4×2=8**  
तटस्थता की अवधारणा के पतन के किन्हीं दो मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।





This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.  
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No. 65/OSS/1  
कोड नं.

SET/सेट

C

## POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

### Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

### Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

### General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/OSS/1, Set- C on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

### सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/OSS/1, सेट- C लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/OSS/1-317-C ]

1



[ Contd...

# POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz. 'A' and 'B'.
  - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
  - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
  - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
  - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
  - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।



## SECTION – A

### खण्ड – अ

- 1 Mention the Article and the Amendment Act under which the Right to Education was included in the Constitution of India. 1+1=2  
किस अनुच्छेद तथा किस संशोधन अधिनियम के अंतर्गत शिक्षा के अधिकार को भारत के संविधान में जोड़ा गया था? दोनों का उल्लेख कीजिए।
- 2 Why is common religion considered an important element of nationality? 2  
समान धर्म को राष्ट्रीयता का एक महत्वपूर्ण घटक क्यों माना जाता है?
- 3 Explain the meaning of Universal Adult Franchise. 2  
सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- 4 Analyse any two effects of the nuclear tests conducted by both India and Pakistan in May, 1998 on Indo-Pak relations. 2  
मई 1998 में भारत तथा पाकिस्तान द्वारा किए गए परमाणु परीक्षणों के कारण दोनों देशों के संबंधों पर पड़े किन्हीं दो प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।
- 5 What is meant by 'Separation of powers'? 2  
'शक्ति विभाजन' का क्या अर्थ है?
- 6 State any two executive powers of the Governor of a state. 2×1=2  
किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो कार्यकारी शक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- 7 Describe any two features of Communalism. 2×1=2  
साम्प्रदायिकता की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।



- 8 How did China react to India's suggestions for a peaceful settlement of the Tibet problem? 2

तिब्बत समस्या पर भारत द्वारा शांतिपूर्वक हल के सुझावों पर चीन की प्रतिक्रिया क्या थी?

- 9 Highlight any two grounds on which a High Court judge may be removed before he / she attains the age of 62 years. 2×1=2

62 वर्ष की आयु पूरी करने से पहले किसी उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटा सकने के लिए किन्हीं दो आधारों को उजागर कीजिए।

- 10 Highlight any five differences between State and Society. 5×1=5

राज्य तथा समाज के बीच कोई पाँच अन्तर उजागर कीजिए।

- 11 Explain any five voluntary functions of the urban local self bodies as per the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act. 5×1=5

74वें संविधान संशोधन अधिनियम के अनुसार शहरी स्वशासी निकायों के लिए किन्हीं पाँच ऐच्छिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- 12 Highlight any five weaknesses of liberalism. 5×1=5

उदारवाद की किन्हीं पाँच कमजोरियों को उजागर कीजिए।

- 13 Highlight any five major functions of the Election Commission of India. 5×1=5

भारत के निर्वाचन आयोग के किन्हीं पाँच मुख्य कार्यों को उजागर कीजिए।

- 14 Define Public Opinion. Mention any three characteristics of public opinion. 2+3=5

जनमत की परिभाषा लिखिए। जनमत के किन्हीं तीन लक्षणों का उल्लेख कीजिए।



15 Analyse any five factors responsible for environmental degradation. 5  
पर्यावरण के क्षरण के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों का विश्लेषण कीजिए।

16 Describe any two differences between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.  $2\frac{1}{2} \times 2 = 5$

मौलिक अधिकारों तथा राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों के बीच किन्हीं दो अन्तरों का वर्णन कीजिए।

17 Why has Non-alignment been regarded as the most important feature of India's foreign policy? Explain. 8

गुट निरपेक्षता को भारत की विदेश नीति की एक महत्वपूर्ण विशेषता क्यों माना गया है? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the cold war. 8  
शीत युद्ध की समाप्ति के बाद समकालीन भारत-अमरीकी संबंधों की व्याख्या कीजिए।

18 Explain the Fundamental Rights against exploitation and the Right to Freedom of Religion.  $2+3=5$

शोषण के विरुद्ध अधिकार तथा धार्मिक स्वतंत्रता के मौलिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain the description of the Indian State as Sovereign, Socialist, Secular and Democratic Republic as objectives given in the Preamble of the Constitution of India.  $4 \times 2 = 8$

भारत के संविधान की प्रस्तावना में भारत राज्य के बारे में वर्णित संप्रभुता, समाजवादी, पंथ निरपेक्ष तथा लोकतांत्रिक गणराज्य जैसे उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।



- 19 Give any four arguments to justify that the Reservation Policy is based on protective discrimination.  $4 \times 2 = 8$

आरक्षण की नीति को संरक्षात्मक पृथक्करण पर आधारित होने को न्यायसंगत सिद्ध करने के लिए कोई चार तर्क दीजिए।

**OR / अथवा**

Suggest any eight measures to meet the threat of corruption to pave the way for good governance.  $8 \times 1 = 8$

अच्छे शासन (सुशासन) का मार्ग प्रशस्त करने के लिए, भ्रष्टाचार रूपी बाधा से निपटने के लिए कोई आठ सुझाव दीजिए।

- 20 Analyse any four points which make the election procedure to elect President of India difficult and complicated to understand for a common Indian.  $4 \times 2 = 8$

भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन के लिए अपनाई गई प्रक्रिया के किन्हीं ऐसे चार बिन्दुओं का विश्लेषण कीजिए जिनके कारण एक सामान्य भारतीय के लिए इसको समझना जटिल एवं कठिन है।

**OR / अथवा**

Analyse the law making procedure in the Parliament with respect to Ordinary Bills as well as Money Bills.  $4 + 4 = 8$

साधारण विधेयकों तथा वित्त विधेयकों से संबंधित संसद में कानून बनाने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।



**SECTION – B**

खण्ड – ब

**OPTION – I**

विकल्प – I

**(World Order and the United Nations)**

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21** Highlight any two points of criticism of the World Bank and the International Monetary Fund. **2×1=2**

विश्व बैंक तथा अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की आलोचना के किन्हीं दो बिंदुओं को उजागर कीजिए।

- 22** Why can't the United Nations be rigid, mechanical and uniform in the exercise of its powers? Explain. **5**

अपनी शक्तियों के प्रयोग में संयुक्त राष्ट्र कठोर, यांत्रिक तथा एक समान क्यों नहीं हो सकता? स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe four negative and four positive effects of globalisation on India. **4+4=8**

भारत पर वैश्वीकरण के कारण हुए किन्हीं चार नकारात्मक तथा चार सकारात्मक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe any four mediation activities of the United Nations where it has played the role of a mediator to solve conflicts or problems to establish peace. **4×2=8**

एक मध्यस्थ के रूप में विवादों अथवा समस्याओं को हल करके शांति स्थापना के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई मध्यस्थता की किन्हीं चार गतिविधियों का वर्णन कीजिए।



**OPTION – II**

**विकल्प – II**

**(Administrative System in India)**

**(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)**

- 21** Justify the need of an independent agency for the recruitment of civil servants in India. **2**

भारत में लोक सेवकों की नियुक्ति के लिए एक स्वतंत्र एजेंसी की आवश्यकता का औचित्य स्थापित कीजिए।

- 22** Highlight any five characteristics of an ideal bureaucracy as mentioned by Max Weber. **5×1=5**

मैक्स वेबर द्वारा उल्लिखित नौकरशाही के आदर्श स्वरूप के किन्हीं पाँच लक्षणों को उजागर कीजिए।

- 23** State any eight matters on which the secretariat's primary responsibility is to assist and advise the ministers. **8×1=8**

ऐसे किन्हीं आठ मामलों का उल्लेख कीजिए जिनके बारे में मंत्रियों की सहायता करना तथा उन्हें सलाह देना, सचिवालय का प्राथमिक उत्तरदायित्व है।

**OR / अथवा**

- Describe any two main reasons for the decline of neutrality concept. **4×2=8**
- तटस्थता की अवधारणा के पतन के किन्हीं दो मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।

